Disputatur autem hic, vtrum istis verbis 35 petamus solum, vt non permittat nos succumbere tentationi, an verò etiam ne sinat nos villo modo tentari.

Quidam existimant vtrumque peti, quibus fauent Tertullianus, libro De oratione; & Diuus Gregorius Nyssænus suprâ. Fundamentum horum est, quia licet tentari in se non sit malum seu peccatum, tamen periculosum est: & ideo videtur declinandum à nobis, quantum potest fieri propter nostram infirmitatem: quare merito, inquit, petimus non tentari.

Diuus Thomas tamen quæst. 83. citata, artic. 9. dicit expressè, per illud *Et ne nos inducas,* &c. non petimus, vt non tentemur, sed vt à tentatione non vincamur, quod est in tentationem, inquit, induci: & ita intelligunt & exponunt plures Sancti Patres, D. Cyrillus, D. Augustinus, Ambrosius locis citatis suprâ, & alij.

Porro dicendum omnino videtur, quod hac oratione non petamus simpliciter liberari ab omni tentatione, Quia militia est vita hominis super terram, vt dicitur Iob cap. 1. & tentari, vile esse potest, quando gratia protegit ne tentatione cadamus: & ita sentit Suarez, libro 3. De Oratione, cap. 8. num. 34. quod maximè locum habet in tentatione extrinsecâ, quæ nullam inordinationem per se in hominis animo ponit.

Quod verò ad eam attinet, quæ intrinseca magis est, & quasi illecebra peccati, vt motus concupiscentiæ, quamuis sit tantum motus primo primus, tamen, quia ex se inordinatus motus est, vnde nec consentire licet, rectè ab eiusmodi tentatione liberari nos petimus, & quamuis secundum ordinariam Dei legem, non soleat in hac

Ccc vita

vitâ totaliter ab homine tolli, nihilominus ad hoc laborandum est, vt quantum in nobis est, ea minuatur, quia hoc ad magis ordinatum hominis statum pertinet.

Hinc ergo conuenientissimè dici potest, quod rogemus ne in tentatione noxiam incidamus, idque primò & principaliter, quæ scilicet infirmitatem nostram superabit: siue quod rogemus, vt vel tentationem quâ nouit Deus nos secundum præsentem statum vincendos, non permittat nobis obuenire, vel vt suæ gratiæ auxilio subueniat & confortet ne illi succumbamus: secundario autem rogemus etiâ à tentationibus internis quatenus sunt motus inordinati liberari, si non in totum) quæ perfectio reseruat^r vitæ beatæ) saltem vt in nobis minuantur.

Septima Petitio.

³⁶ **S**eptima petitio est: *Sed libera nos à malo.* De hac autem difficultas mouetur, vtrum sit petitio per se & distincta à præcedentibus.

Ratio dubitandi inprimis est, quia Sanctus Lucas cap. 11. hæc verba prætermitit: Deinde per malum sic absolutè positum, non videtur hic aliud conuenienter posse intelligi, quàm peccatum, quod est simpliciter malum: liberatio autem à peccato per petitiones duas præcedentes sufficienter est postulata: nam per quintam, petimus liberari à præteritis & contractis peccatis: per sextam autem, à futuris & contrahendis: non videntur igitur prædicta verba continere nouam petitionem, sed tantum quasi explicationem præcedentium.

Nihilominus communiter Sancti Patres & Doctores intelligunt hæc verba continere particularem petitionem, sic vt Orationem Dominicam doceant septem constare petitionibus. Ita D. Augustinus Enchrydij, cap. 115. & libro 2. De sermone Domini in monte, cap. 9. 10. & 11. quem secuti sunt Beda, Anselmus, Rupertus, Sanctus Thomas, & alij plures.

Hæc itaque sententiâ suppositâ quaeritur: quidnam hic intelligendum sit nomine mali? Diuersi diuersimodè exponunt. Omissis autem opinionibus, verius esse videtur, hæc petitione postulari liberationem à temporalibus incommodis ac plagis, vt peste, fame, bello, & similibus: quod ex Diuo Thomâ, artic. 9. citato potest colligi: docet enim nos hic petere liberationem à pœnalitatibus, vt potè quæ impediunt sufficientiam huius vitæ: & fauet D. Bonauentura, quando in huius orationis expositione docet petitione quinta, postulari liberationem à malis præteritis: in sexta, à

futuris: in hac verò ab omnibus malis præsentibus quæ nos vexant; idque non solum quatenus forsitan possint esse occasio peccati, sed etiam quatenus animum hominis nimis distrahendo, maius bonum, maioremque coniunctionem cum Deo impediunt; Ita Suarez suprâ. atque ita non inconuenienter dicitur, quod Christus nos hic docuerit etiam liberatione ab istis malis esse à Deo sperandam & petendam, quia solus ipse potest, & rogatus quoque facit, quando sic expedit nobis & saluti nostræ: quæ conditio per se cœsetur inclusa in Oratione.

Quemadmodum igitur in hac Oratione Dominica, primò petimus bona spiritualia, deinde liberationem à spiritualibus malis, sic etiam rectè dicitur, quod postquam quartâ petitione rogauimus necessaria bona huius vitæ, petamus hæc vltimâ similiter liberationem à malis contrarijs.

Quod verò ad rationes dubitandi prius allegatas attinet, dicendum est, dictis non ob stare, inprimis quod D. Lucas ista verba omiserit: Nam omisit etiam illa quæ tertiam petitionem continent, quam constat omnium consensu esse distinctam ab alijs: neque enim Euangelistæ semper æquè plenè, & completè referunt dicta & gesta Christi Domini; idque in præsentem dici potest eò minus incommodum, quia licet petitiones septem explicitè factæ, sint distinctæ, vt explicuimus, tamen virtute quædam in alijs continentur, vt notat D. Augustinus Enchrydij cap. 115. citato: & sic vltima potest dici virtualiter contineri in quarta, quatenus per illam petimus necessaria huius vitæ.

Ad alterum dici potest, quod licet peccatum sit principale, & maximum hominis malum, nihilominus tamen ipsum nomen malum tam vsitatè significare mala pœnæ, & incommoda huius vitæ, quàm peccatum: & proinde hæc nomine mali etiam absolutè positi intelligi rectè significari.

Conclufit denique Christus hanc Orationem adiectione vocolæ, Amen, vt habetur apud Matthæum, quæ diuersas habet significationes, prout refert Suarez in tertiam partem, tomo 1. disputatione 83. sectione 1. sed quando subiungitur orationi, tunc intelligitur conuenientissimè significare consensionem affectus ad orationem factam: quemadmodum Sancti Patres etiam exponunt, & quasi importat, significationem huius verbi, fiat, fiat: quod Propheta David aliquando adiecit in fine Psalmorum, præsertim vbi prædicitur Christi aduentum, & explicatur iustorum desiderium aspirantium ad illum, vt Psalm. 71. & Psalm. 78.

Est igitur hæc particula addita conuenienter, vt quando publicè hæc oratio sub nomine

nomine Ecclesiæ profertur, cæteri respondeant, Amen: & sic affectum coniungant, idemque quod oratione continetur, petant: quando autem priuatim quis orat, vt ipse orans seipsum excitet, & hæc quasi reflectione affectum, & desiderium petitionibus præcedentibus explicatum recapitulando renouet & instauret. Hanc iustus vocalæ significationem indicat D. Ambrosius libro 4. De Sacramentis, cap. 4. dum ita de ea scribit: Ergo non otiose tu dicis, Amen, iam in spiritu confitens quod accipias Corpus Christi: dicit tibi Sacerdos Corpus Christi, & tu dicis Amen: & hoc est verbum, &c.

DVBIVM VIII.

Vtrum conuenienter instituta sint Orationes ab Ecclesia, quæ communi nomine vocantur hora Canonica?

39 **H**oræ Canonicae sunt quadam preces & recitationes diuinarum laudum, & beneficiorum Dei commemorationes cum gratiarum actione, quæ ex præscripto Canonum in Ecclesia certis horis diu noctuque leguntur aut decantantur: & solent etiam vocari officium Ecclesiasticum. Constant autem preces illæ horariæ Psalmis Dauidicis tanquam potiori sui parte. Deinde selectissimis quibusdam Scripturis, tum ex veteri, tum ex nouo Testamento desumptis; tertio sermonibus & documentis Sanctorum PP. quarto præcipuis quibusdam gestis Sanctorum; quinto Hymnis spiritualibus compositis à Sanctis: denique precectionibus breuioribus, quæ Collectæ appellantur.

His præmissis Respondetur: Admodum conuenienter & fructuosè Ecclesia diuino spiritu afflata instituit illas formulas precum, & modum ac rationem orandi, adedque tanquam pia & salutaria in Ecclesia sunt illa retinenda & obseruanda. Est contra diuersos hæreticos, qui hanc orandi formam tanquam inutilem reiiciunt: idque magis odio Catholicæ Religionis & omnis veræ pietatis, quam ex aliquo fundamento.

40 Probatum autem Primò: Quia mox ab exordio Ecclesiæ ab ipsis temporibus Apostolorum cœpit similis orandi forma frequentari: & quidem apud Clerum ex obligatione, vt indicat satis Clemens: nam lib. 8. constitutionum Apostolicarum, c. 14. Inter traditiones Apostolicas Episcopo & Clero seruandas refert illam, his verbis:

Præcationes, inquit, facite manè, horâ tertiâ, horâ sextâ, ac nonâ, & vesperè, & ad Galli cantum: manè gratias agentes, quod illuminauerit nos scilicet sublata & redidit die, de quibus noceat Apost. ad Rom. cap. 13. dicit: *Nox præcessit, dies autem appropinquauit: abijciamus ergo opera tenebrarum, &c.* Horâ tertiâ, quod eâ horâ Pilatus iudicium aduersus Dominum pronunciauerit: sextâ quod eâ in Crucem actus sit: nonâ quod tum omnia mota & tremefacta sint, Domino crucifixo, quia horrent impiorum Iudæorum audaciam, & contumeliam Domini ferre non possent: vesperè quod noctem dederit ad quiescendum à diurnis laboribus: ad Galli cantum denique, quod ea hora annunciat aduentum diei ad faciendum opera lucis. D. Hieronymus epistola 27. hac de re sic scribit: manè, horâ tertiâ, sextâ, nonâ, vesperè, noctis medio per ordinem psalterium cantabant, vbi loquitur de ijs quæ fiebant in monasterio Paulæ: eiusdem consuetudinis meminit D. Basilius interrogatione 37. in regulis fusius disputatis: Beda in caput 18. Lucæ; & Cassianus libro 2. & 3. De institutione cœnobiatorum, multa habet de Canonico psallendi modo, & ostendit per totum Orientem, & Occidentem in vsu fuisse.

Probatum Secundò: Quia totum hoc officium nihil continet, nisi quod est summe pium & religiosum, vt patet ex commemoratis suprâ, quibus diximus horas Canonicas constare: nihil enim Psalmis Dauidicis potest esse diuinius, vtpotè qui à Spiritu sancto compositi sunt & dictati, & breuiter continent enarrationem omnium mirabilium & magnificorum operum Dei, tum naturalium, tum supernaturalium, & in se includunt mysteria totius Scripturæ sacræ tam veteris quam noui Testamenti: idque per modum quasi continuæ precectionis, ac decantationis laudum Dei & misericordiarum eius cum profunda animi submissione & gratiarum actione.

Tertio: Quia hac precandi ratione & forma, quodammodo semper Ecclesia orat, semper diuinas laudes decantat, & Deo gratias agit: atque ita impletur illa Christi admonitio Lucæ 18. *Oportet semper orare, & non desicere: item quod Apostolus ad Eph. cap. 5. monet; Implemini Spiritu sancto, loquentes vobismetipsis in Psalmis, & Hymnis, & Canticis spiritualibus, cantantes & psallentes in cordibus vestris Domino, gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri IESU Christi, Deo Patri.*

Accedit denique, quodd aptissima & suauissima compositio harum precum, & earumdem accommodatio ad diuersorum temporum mysteria, planè præferant ac spirant quasi diuinum spiritum ac sapientiam.

Vnde & attentè considerantibus & cum consideratione recitantibus officium, parit magnam animi recreationem & consolationem spiritualem.

Ex quibus omnibusevidenter constat infanissimè ac omninò impiè ab hæreticis, huiusmodi preces & modos ac formulas laudandi Deum, & eius beneficia humano generi collata, cum gratiarum actione recolendi, rejici ac irrideri.

DVBIVM IX.

Vtrum obligentur aliqui ad horas Canonicas recitandas, & an Clerici omnes?

Supponimus non omnes Christi fideles obligari ad legendas aut recitandas horas Canonicas: sed quæstio versatur circa illos qui se à plebe segregant in sortem Domini, & peculiariter se dedunt aut componunt ad eius seruitia & Ecclesiæ ministeria, vtrum hi omnes, vel quinam ex illis adstringantur ad horas Canonicas?

42 **R**ESPONDEO & **D**ICO Primo: Neque Clerici primæ tonsuræ, neque etiam initiati minoribus tantum ordinibus obligantur ex illo solo titulo, ad horas Canonicas persoluendas. Ita Medina Tract. De oratione, quæst. 7. Soto lib. 5. De iust. & iure qu. 5. art. 3. Navar. in Enchir. De oratione, cap. 7. nu. 12. & 13. Palud. in 4. dist. 9. qu. 5. Suarez lib. 4. cap. 16. n. 19. & est communis doctrina, vt cum Angelo tradit Malderus Tract. 10. cap. 2. dub. 3. quamvis Glossa ad cap. vlt. distinct. 92. Innocent. ad cap. 1. De celeb. Missarum, & Panormit. ibidem videantur aliter sentire. Sed rectè Nauarrus suprâ, & cum illo Suarez docent, neque iure, neque consuetudine, neque similitudine rationis, quo ad istos, posse probari extare aliquod præceptum: quamvis enim numero ministrorum Ecclesiæ sint suo modo adscripti, tamen inter eos nondum sortiti sunt statum, scilicet stabilem & firmum à quo recedere non liceat: possunt enim adhuc licitè ad sæcularia redire, & etiam matrimonio iungi. Vnde cum illis non sunt numerandi ministris Ecclesiæ, quibus officium Ecclesiasticum per Canones imponitur.

43 **Q**uamvis autem rationi ac conditioni ipsorum valdè sit congruum, vt diuinis seruitijs plus sese dèdant, præsertim quamdiu ad vltiorem gradum Ecclesiasticum videntur tendere, præ sæcularibus & laicis hominibus, tamen nec iure communi, nec aliquâ consuetudine vniuersali obligantur ad horas. **B.** quidè Virginis, vel ad 7. Psalmos, aut

ad Canticum graduum, vt tradunt Soto, & Suarez sup. nu. 13. licet aliqui contrarium existimare videantur: si tamen in aliqua Diocœsi esset illa generalis consuetudo quæ per modum legis foret in vsu & recepta, ibi tenerentur, vt docet Medina Codice De oratione, quæst. 7. An autem sit alicubi talis consuetudo, dicit non constare, & dubitat quoque de eo Nauarr. Dominicus Soto autem lib. 10. De iure & iust. quæst. 5. art. 3. putat non esse.

Vtrum verò Clerici primæ tonsuræ teneantur saltem ad legendum quotidie Psalmum Miserere, magis videtur dubium: quidam enim probabiliter existimant teneri saltem sub veniali, quia videtur talis esse consuetudo, & solent Episcopi tonsuratos monere huiusmodi lectionis: verior tamen apparet opposita sententia aliorum, quia non apprehendunt plerique obligationem strictam: neque solent Doctores aut Confessarij illam vrgerè: quamvis itaque sit quædam laudabilis consuetudo, vt Psalmum illum legant, tamen non est per modum legis obligantis, sed per modum consilij & operis boni, quod de conuenienti admodum & decentiâ à talibus quotidie exercetur. Vide Dominicum Soto loco ante citato.

DICO Secundo: Clerici initiati maioribus ordinibus sacris, quales sunt Presbyteri, Diaconi, & Subdiaconi obligantur ad horas Canonicas quotidie recitandas. Est communis & indubitata doctrina, vt tradit Nauarrus de horis Canonicis, cap. 7. hum. 1.

Et de Presbyteris quidem colligitur ex **Capitulo 1.** De celebratione Missarum ex **44** Concilio Agathensi, vbi dicitur, Presbyter manè matutinali officio expleto, pensum seruitutis suæ canendo primam, tertiam, sextam, nonam, vesperamque persoluat: & ex **Capitulo Presbyter, distinct. 91.**

De Diaconis autem & Subdiaconis colligi solet ex **capitulo vltimo, distinct. 92.** vbi Presbyter, Diaconus & quilibet Clericus Ecclesiæ deputatus dicitur deponendus, si contempserit venire in Ecclesiam ad quotidianum psallendi Officium in matutinis & vespertinis horis. Idem colligi potest ex **Capitulo Dolentes, De celebratione missarum,** vbi Innocentius III. cum Concilio generali præcipit Prælati, & minoribus Clericis in virtute sanctæ obedientiæ, vt diuinum officium nocturnum pariter & diurnum, quatenus dederit Deus, studiosè celebrent pariter & deuotè.

Porrò quinam sint Clerici illi minores & Ecclesiæ deputati, de quibus loquuntur Capitula, etsi ex ipsis non satis determinari habeatur cognitum, tamen id ex communi sensu Doctorum, & Ecclesiæ consuetudine potest

potest sufficienter intelligi, quod scilicet illi sint qui per susceptionem ordinis sacri apprehenderunt in Clero statum scilicet firmum & stabilem, quo ad cultum & diuinas laudes celebrandas irreuocabiliter sunt mancipati.

45 Quare tamen nullus Canon allegari possit, ut indicat Nauarrus supra, qui satis expressè & clarè hoc pensum horarum imponeret omnibus initiatis ordine aliquo sacro, præsertim ex quo constet etiam obligari extra Chorum, si per iustum impedimentum tempore officij ab Ecclesia excusentur, tamen consuetudo recepta per modum legis ex communi sensu Ecclesiæ sufficit ad illos omnes verè obligandos.

Ratio autem æquitatis & decentiæ iam insinuata est, quia conditio status istorum postulat, ut orationibus, gratiarum actionibus, & diuinis laudibus assidue vacent: quæ exercitia determinauit Ecclesia per septem horas Canonicas, ut docet D. Thomas Quodlibeto 6. art. 8. Neque ab hac obligatione soluuntur per excommunicationem, suspensionem, interdictum, imò neque per realem degradationem, ut docet Nauarrus supra n. 17. & Syluester V. Hora, quæst. 3. quia æquum non est, ut ex delicto referant commodum, præsertim cum recitatio horarum eiusmodi poenis non repugnet.

DVBIVM X.

Vtrum beneficiati teneantur ad horas Canonicas?

46 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Obligantur ad horas Canonicas recitandas beneficiati, etiam si tantum sint Clerici in minoribus ordinibus, aut primæ tonsuræ. Est communis doctrina, & deduci potest in primis ex Capit. citato, dist. 92. ubi insinuatur obligari Clerici qui sunt Ecclesiæ deputati: per titulum autem beneficij peculiariter deputantur Ecclesiæ, in quantum accipiunt titulum officij Ecclesiastici. Item ex Capitulo Quod à te, & Capitulo Diuersis, De Clericis coniugatis, ubi dicitur beneficiarios debere diuinis & ecclesiasticis obsequijs vacare, ideoque vtoratos esse non posse: nomine autem diuinorum obsequiorum solent in primis horæ Canonice siue Ecclesiasticum officium intelligi. Denique id clarissimè est constitutum in Concilio Lateranensi sub Leone X. Et consuetudo habens vim legis, quæ ut talis recepta est, sufficienter idem confirmat.

47 Sed hic quæritur: Vtrum solus titulus beneficij sufficiat, ut obligetur quis ad reci-

tationem horarum, etiam si nullos vel exiguos admodum percipiat inde fructus.

Tres hæc de re sunt sententiæ: duæ versantur quodammodo in extremis; tertia quasi mediâ incedit viâ.

Prima itaque est illorum, qui simpliciter affirmant titulum etiam nudum absque fructibus inducere obligationem, quam Suarez tom. 2. lib. 4. De religione, cap. 21. n. 3. dicit esse communem Canonistarum cum Glossa in Cap. Clericus 1. dist. 91. & in eandem ipse inclinât: & pro eadem citat multos in particulari: sicut & Mald. sup. dub. 3.

Altera est eorum qui declinant ad alterum extremum, & docent beneficiarium non teneri ad horas, nisi beneficium præstet illi integram sustentationem, ut etiam refert Suarez sup. dub. 21. nu. 2. Verum rectè Mald. ex sententia Azorij dicit hanc opinionem esse improbabilem, quod & Suarez satis significat: neque enim tota sustentatio Clerico debetur pro sola horarum recitatione, ut manifestum est ex Capitulo 1. De celebratione Missarum, ubi beneficiarij non excusantur ab officijs diuinis, etiam si vicus suppleendi gratiâ debeant manibus laborare.

Tertia igitur sententia docet illum in primis qui tantum habet aliquem titulum beneficij, & nullos percipit fructus, neque per se, neque per alios siue in alijs, puta qui pro ipso tanquam substituti faciant officium, siue ferunt onera beneficij, idque absque ipsius culpâ & negligentia, non obligari ad horas legendas. Ita tenet Nauarrus, De oratione, cap. 7. num. 12. & sequentibus: Panormitanus, Arragonius 2. 2. quæst. 83. artic. 12. & Malderus supra, neque omninò ab hac sententia alienus est Suarez.

Et probari videtur ratione naturali; nemo enim militat suis stipendijs vnquam. Et qui altari deseruit, de altari viuit, ut dicit Apostolus. Addit Malderus, neque illum obligari ad plenam recitationem officij Ecclesiastici, qui admodum tenuis percipit fructus, ut si sint inferiores tertiâ parte mediocris sustentationis pro Clerico communis conditionis, & hoc etiam Arragonius indicat loco citato: ubi requirit, ut bonam partem sustentationis adiument: & similiter Soto, lib. 10. De iust. quæst. 5. artic. 3. & alij, hoc tempore Viri docti & pij: tamen non omninò excusantur, quia sicuti eo ipso quo quis Clericus est, naturali quadam lege tenetur ad maiorem Dei cultum, ita æquum & rationi consentaneum est, quod obligatio ad plura se extendat, & ad ampliorem cultum exhibendum ratione fructuum quos percipit, quamuis tenuiores sint ut æstimari possint obligare ad recitandum quotidie integrum officium Ecclesiasticum.

Hanc autem obligationem videtur Clericus talis etiam sine Superioris auctoritate posse exolvere aliquoties recitando horas, præsertim diebus maiorem Dei cultum, & vacationem à servilibus operis postulanti- bus, vt Dominicis & Festis.

Quando autem percipiuntur fructus qui sufficiant pro tertia parte mediocris sustentationis, tunc certum esse dicit Malderus, quod beneficiarius non excusetur ab horis, & passim omnes Doctores tunc saltem non excusari docent. Et colligi potest ex citato Capitulo 1. De celebratione Missarum.

Accedit & ratio, quia non soli fructus beneficii concurrunt ad inducendam obligationem legendi horas, sed & ipsa conditio Clerici, & titulus beneficii: qui enim nomen militiæ dedit, vbi tenuiora scit esse stipendia, debet nihilominus militis præstare officium. Denique & priuilegia & honores quibus beneficiati solent gaudere, ad hoc faciunt. Tertiam verò partem sustentationis videtur Suarez æstimare ad minus ad triginta aureos: vnde, quia sic nimis multi beneficiati liberarentur ab obligatione legendi horas, idè ab illorum sententiã recedit, qui tertiam partem sustentationis requirunt: sed in his partibus videtur quod tertia pars posset æstimari ad 12. aut 15. aureos, æstimando aureum ad 3. florenos.

49 Notant insuper Doctores non excusari ab horarum lectione, eum cuius beneficium versatur in litibus, quando ipse habet & manet in possessione & administratione, quamvis periclitetur de restitutione fructuum, imò tametsi fructus non perciperet, modò sequestrentur, aut aliàs habeat probabilem spem aliquando percipiendi: Dico, quando ipse habet, & manet in possessione, quia si quis acquisito titulo per litè impediatur, ne possessionem accipiat, non tenetur pro illo tempore ad recitandum officium ratione solius tituli, vt contra Nauarrum, cap. 7. De oratione, docet Suarez lib. 4. sup. c. 19. n. 9. Vide Suarez tom. 2. De religione, lib. 4. De horis Canonicis, cap. 19.

Item neque excusatur ille, cuius beneficii fructus primo anno cedunt domui mortuariæ prædecessoris, quia fructus secundi anni intelliguntur illi obuenire ratione primi anni, & sic consequenter, ac tandem fructus quos post mortem recipit obuenire censentur ratione vltimi anni vitæ: sed neque excusatur pro illo anno pro quo in multis Ecclesijs fabrica solet fructus recipere: ita docet Nauarrus supra, Azorius, lib. 10. cap. 4. Suarez sup. cap. 20. n. 6. Mald. sup. cum alijs multis.

Rationem reddunt, quia existimandum est potius, inquit, quod fructus annorum sequentium impurentur huic beneficiario etiam pro officio istius anni, quàm quod per

consuetudinem illam sic applicandi fructus aliquos fabricæ, esset derogatum obligationi recitandi diuinum officium siue horas Canonicas.

Posset & alia reddi ratio, quòd scilicet in plerisque Ecclesijs vbi viget illa consuetudo, Capitula incorporauerint sibi bona fabricæ, & commiscuerint cum mensa capitulari, vel quod ipsa capitula suas Ecclesias iure naturali tenentur intertenere, præsertim quando alijs officijs Communitatis non sunt destinata. Itaque quod singuli deberent annue conferre ad fabricæ intertentionem (haud dubiè sine excusatione ab horis cantandis aut legendis) hoc iam vno anno quasi simul tribuunt, & idcirco merito non absoluntur illo anno, licet fructus nullos percipiunt, ab horarum lectione, quia per singulos annos quasi aliquid accrescit ex eo quod primo anno contulerunt. Denique non excusantur qui duo habent beneficia exigui prouentus, modò prouentus simul conficiant tertiam saltem partem sustentationis: nulla enim subest ratio, cur minus obligarentur, quàm si ex vno eos perciperet: quin potius magis propter duplicem titulum.

Quæritur Secundò: Vtrum excusetur ab horis qui versatur in studijs, & habet substitutum in Choro. Respondetur negatiuè: nam absens à Choro, quamvis ex legitima causa, nihilominus obligatur priuatim recitare officium, licet in Choro habeat substitutum. Deduci id potest ex Capitulo 1. De celebratione Missarum: & docet Suarez supra cap. 20. n. 14. generaliter nunquam beneficiatum excusari ab onere legendi ex eo, quod per alium seruiat in omnibus alijs actionibus & oneribus beneficii, etiam si id ex causis licitè faciat, quia obligatio hæc omninò personalis est.

Quæritur Tertio: De illo qui nondum accepit possessionem beneficii, & habet collationem sibi factã. Respondetur, si fructus illi nõ decurrant ante possessionem captam, & per ipsum nõ stet, quo minus in possessionem intromittatur, tunc non obligari.

Hoc tamen obserua, quod iuxta dicta censentur ipsi currere si fabricæ cedant, sic vt eo nomine quando possessionem ceperit, veniat citius ad fructuum perceptionem, idque conformiter ad ea quæ paulò ante iam diximus.

Quæritur Quarto: Vtrum Coadiutor alterius in dignitate aut beneficio, vel is qui pensionem accipit ex beneficio alterius teneantur ad horas?

Quidam existimant teneri Coadiutorem illis saltem diebus quibus officium facit nomine Coadiuti. Ita sentit Medina, Codice De oratione, quæst. 7.

Sed verius est, neque coadiutorem, neque illum qui pensionem accipit ad horas obligari

obligari illis titulis, vt docent Nauarrus De oratione, c. 20. n. 18. Azorius lib. 10. cap. 4. Suarez supra, cap. 22. Malderus, dub. 3. & alij communiter.

Ratio reddi potest, quod in primis neque expressa aliqua iura, neque consuetudo inueniantur obligare talem. Deinde, æquum non apparet ratione vnus beneficij duos obligari ad horas. Accedit, quòd neuter ex illis de quibus mouetur quæstio, habeat titulum beneficij: sed Coadiutor attribuitur alteri beneficiato in subsidium ad explendas operas ad quas ille propter infirmitatem vel grauem ætatem aut aliud iustum impedimentum est insufficiens, quando saltem Coadiutoria iuxta primæuam institutionem suam & legitimo modo fiunt: Pensio autem datur alicui per modum subsidij sustentationis, non propter officium Ecclesiasticum faciendum, sed vel propter præcedentia eius merita, vel propter spem futuri fructus quæ putatur futurus in Ecclesiâ, si tali adminiculo adiuuetur: obligatur tamen hic ex constitutione Pij quinti ad recitandum paruum officium B. Virginis, quando in qualitate Clerici recipit pensionem, ita vt aliter non faciat fructus suos. Vt docet vrgenter Suarez sup. cap. 22. num. 5.

52 Quæritur denique, vtrum qui Ecclesiam habent in commendâ, obligentur ad horas?

Respondetur, qui Ecclesiam aut beneficium habet integrè commendatum, quo ad totam eius administrationem, tenetur ille ad horas. Ita docent Medina, Nauarrus, Azorius supra, & alij ferè cõmuniter. Commenda autem Ecclesiæ iuxta Glossam ad Capitulum Nemo De electione in 6. est custodia Ecclesiæ alicui commissa. Vnde non multum videtur differre à Deseruitura Parochiæ (vt iam loquuntur) alicui demandatâ ab Episcopo, aut Superiore: hinc citato Capitulo Nemo, expressè statuitur ne Ecclesia detur in commendam alteri, quam Sacerdoti, idque non vltra 6. menses: quam tamè legem dicit Glossa positam Episcopis, non Pontifici qui iure merè Ecclesiastico non constringitur.

D V B I V M X I.

Vtrum obligentur ad horas Canonicas recitandas Religiosi?

53 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Religiosi professi ad Chorum, etsi in ordinibus sacris non sint constituti, obligantur ad horas Canonicas recitandas. Ita Doctores communiter: Paludanus in 4. dist. 15. quæst. 5. Antoninus 3. parte tit. 13. cap. 4. art. 19. Angelus V. horæ Canonicæ, num. 3. Syluester eodem quæst. 2. nu. 6. Ledesma in

4. parte 2. quæst. 16. art. 4. dub. 5. & Canonistæ communiter ad Capitulum Licet, de voto & voti redemptione. Textum quidem pro hâc doctrinâ non adducunt, sed rationem cum consuetudine quæ vim legis censetur obtinuisse: quando quidem enim Religiosi illi ab Ecclesiâ approbentur tanquam publici præcatores, qui nocte diuq; diuinâs laudes decantent & apud Deum pro populo assiduè suis orationibus intercedant, hinc merito reputantur obligati ad publicam formam precum, quam Ecclesia præscripsit Ecclesiasticis, vt post Diuû Antoninum docet Nauarrus supra cap. 7. De oratione, num. 4.

Dixi, Religiosi professi, quia tenent Doctores communiter contra Paludanum supra non obligari nouitios, etiamsi probentur & præparentur in ordine ad religionem quæ habet officium Chori, ita Caiet. V. horæ Canonicæ, Syluest. sup. Suarez lib. 4. de horis Canonicis, c. 17. Adde insuper, ad Chorum professi, quia Religiosi conuersi (vt vocant) tamen si solemnem professionem fecerint, non tamen ad horas Canonicas tenentur, quia professionem faciunt nõ vt seruiant in Choro, sed magis vt Religiosis alijs in operibus manualibus & externis subueniant, & monasterijs in talibus inseruiant: si tamen ex regulâ teneantur ad certas aliquas preces quotidie recitandas, ad illas non quidem ex præcepto Ecclesiæ, sed quasi ex vi præcepti quod in regula continetur, censentur esse obligati.

D I C O Secundò: Neque tantum Religiosi viri, sed etiam moniales professæ ad Chorum, obligantur ad recitandum officium quod in Choris suis solent decantare. Ita docent Turcrementa in Capitulum vltimum dist. 91. nu. 15. Armilla V. horæ Canonicæ. Nauarrus De oratione cap. 7. nu. 21. Azorius lib. 10. cap. 6. Suarez sup. cap. 17. Mald. dub. 3. & alij.

Ratio enim eadem in his militat, quæ in viris Religiosis: neque ab hâc obligatione erunt excipiendæ virgines illæ quæ Canonicæ dici solent, quamuis enim non sint Religiosæ professæ ad Chorum, tamen ratione præbendæ sœ instar Canonicorum obligantur ad officium Chori, & titulus ipse vnde ius ad præbendam siue ad fructus tales habent, quoque sacer est, quia ratione illius diuinis officijs sunt mancipatæ, non secus ac simplex Clericus beneficiatus.

Quare si ex aliquo impedimento à Choro abfuerint nulla videtur ratio liberandi illas ab obligatione priuatim legendi officium, sicuti Canonici tenentur in simili occasione: & ita communis sensus tum apud ipsas, tû apud alios & consuetudo iam dudum obtinuerunt, vt mirum videri possit imò temerarium, quòd nunc aliqui cõtrarium dicantur

eis suggerere, & ampliorem sic otandi aut sæcularibus rebus vacandi eis occasionem suppeditare.

54 Dico Tertio: Non liberantur quoque ab ista obligatione Religiosi fugitivi, neq; etiã cietã quando manent veri Religiosi. Ita docet Mald. supra ex Nauarro, & alijs, quod Suarez supra cap. 17. dicit quoque habere locum, etiã si Religiosus ad triremes esset damnatus: semper enim manet Religiosus ille istius status, & ex sua professione Choro deputatus, & ided, inquit, licet pro tunc sit impeditus ab usu Chori, tenetur tamen recitare quantum commodè potest: quod & in Clerico sacris initiato pari ratione habebit locum. Si quis tamen Religiosus à Choro deiceretur superiorum autoritate ad numerum Conuersorum, tunc verisimiliter ab horis recitandis liberaretur, vt post Dom. Soto docent Azorius & Malderus

DVBIVM XII.

Vtrum aliqua attentio, & qualis requiratur in lectione horarum?

55 **N**Orandum hic est, duplicè poni communiter à Doctoribus distinctionem attentionis: vna est quã diuiditur in attentionem habitualement, actualement seu formalem, & virtualement, qualiter etiam intentio faciendi aliquid distingui solet, prout explicuimus cum alijs in 3. p. D. Thomæ qu. 64. art. 8. ex quibus potest intelligi distinctio attentionis siue membrorum eius iam data. Altera attentionis distinctio est, secundum quam distinguitur in attentionem ad verba orationis (quam D. Bonauent. Opusculo De processu Religionis lib. 7. cap. 3. vocat superficialem) in attentionem ad sensum verborum (quam D. Bonauentura vocat literalem) & in attentionem quã attenditur ad finem orationis, scilicet ad Deum, & ad rem pro qua oratur; & hanc dicit D. Thomas, possunt etiam habere idiotæ: D. Bonauent. autem tertium membrum ponit attentionem spiritualement, per quam videtur intelligere eam quã orans attendit ad mysteria quæ verba mediante sensu literali significat per metaphoras, siue allegorias, siue tropologias, quæ frequentissime & quasi perpetuò occurrunt in Psalmis Dauidicis ad quos Bonauent. potissimum respicit: alioquin nomen attentionis spiritualis attribui potest tum attentioni huic mysticæ, tum etiam attentioni quã attenditur ad finem orationis scilicet ad Deum, & ad rem pro quã oratur, quam D. Thomas ponit tertium membrum, vt diximus.

Notandum secundò, aliud esse quomo-

dolibet non habere attentionem, & aliud ponere obstaculum siue impedimentum attentionis: quod impedimentum rursus esse potest, vel intrinsecum & latens, vel potest esse extrinsecum, & foris apparens.

Notandum tertio, Doctores variè loqui de necessitate & qualitate attentionis in horarum recitatione requisitæ secundum diuersas distinctiones allegatas.

Omissis autem opinionibus, breuiter & à principijs ponemus ea quæ magis probabiliter & veriùs videntur dici.

RESPONDEO & DICO Primò: 56 In omni oratione vocali requiritur vna aliqua attentio ex tribus in posteriori diuisione positis, non tantum vt oratio sit bona, sed etiam vt oratio sit. Est communis sententia Doctorum in 4. dist. 15. Caiet. ad qu. 83. art. 13. & Summistarum V. Oratio & V. Horæ Canonicæ: Suarez tomo 2. lib. 3. cap. 4. num. 3. Probatur 1. eam requiri vt oratio sit bona & virtuosa, quia quilibet facillè videt & debet agnoscere, quod naturalis ratio dicet ac præscribat, cum qui cum Deo vult colloqui, & ab illo aliquid petere, vel illi laudes & gratiarum actiones dicere, teneri id facere cum debitã non tantum corporis, sed & mentis potissimum compositione, ac reuerentiã; quemadmodum qui cum Rege vel Principe vult tractare, haud dubiè debet modo dicenti & accommodato tali personæ apud quam habet sermonem, sua agere: neque quando cù Principe confert, debet cum alijs miscere sermones: sic igitur, & qui cum Deo loquitur, debet attendere ad ea quæ cum illo confert, neque potest ab ijs omninò mentem abstrahere, & voluntariè diuagari mente ad alia: Indecens enim est valdè (inquit D. Bonauentura lib. De perfectione virtutis, cap. 5.) vt quis cum Deo loquatur ore & aliud meditetur corde.

Idem significant scripturæ sacræ, vt Isaia: cap. 29. improbantur illi de quibus dicitur: *Populus hic labijs me honorat: cor autem eorum longè est à me: vnde Apostolus Ephæsius aliter instruit, quando scribit ad eos, cap. 5. Cantantes & psallentes in cordibus vestris Domino.*

Et similiter Sancti PP. loquuntur: D. Cyprianus, libro De oratione Dominica: quæ autem segritia est, inquit, alienari & rapi ineptis cogitationibus & profanis, cum Dominum deprecaris? quomodo te audiri ab eo postulas, cum te ipse non audias? & paulò post, hoc est, quando oras Deum, maiestatem Dei negligentiam orationis offendere, hoc est vigilare oculis, & corde dormire, cum debeat Christianus, & cum dormit oculis, corde vigilare, sicut scriptum est ex personam Ecclesiæ loquentis in Canticis; *Ego dormio, & cor meum vigilat.* Similiter D. Bernardus Sermone 13. super Cantica, ita scribit, *Immolantes hostias laudis, iungamus verbis*

verbis sensum, sensui affectum, affectui exultationem, exultationi grauitatem, grauitati humilitatem &c. & Capitulo quando autem, De consecratione dist. 1. dicitur: Ita vigilare & incumbere ad preces toto corde debemus, vt cogitatio carnalis & sæcularis omnis abscedat, nec quidquam tunc animus aliud quàm id solum cogitet, quod præcatur.

Ex quibus & alijs similibus licet satis intelligere tum iuxta scripturæ doctrinam, tum sanctorum sensum, orationem propriè dictam postulare & requirere quandam attentionem internam; vt bona sit, & honesta.

Probatur secundò, ne quidè alioquin esse Orationem veram & propriè dictam, quia oratio est quidam ascensus mentis ad Deum, quo voluntatis desiderium explicamus coram ipso, nostram profitentes indigentiam, & illius potentiam: atqui qui nullo modo aduertit mente ad illas quæ profert, nullo modo ascendit mente ad Deum; ergò &c.

57 Dico Secundo: Vt autem Oratio vocalis habeat rationem veræ orationis sufficere quamcumque adesse attentionem ex tribus iam ante dictis, habitam tamen intentione orandi. Ita Suarez lib. 3. c. 4. nu. 13. & n. 8, qui addit omnes dicere minimam attentionem ex illis ad hoc sufficere. Probatur, quia cum quacumque illarum attentionum actus est humanus, & verum signum cultus diuini ac petitionis internæ Deo oblatæ, hoc ipso videlicet quo cum intentione orandi proferantur verba cum attentione saltem ad illa: & quidem potest hæc oratio etiam esse inculpabilis, imò & fructuosa, quando sic orans non est capax maioris intelligentiæ aut contemplationis, atque ita non est illi voluntarium quod careat attentione perfectiori, vt tradit Suarez loco citato.

Quod si hæc sufficiat ad rationem orationis & etiam ad fructum, multo magis aliæ quæ meliores sunt: Et quidem quod non requiratur præcisè attentio ad sensum verborum sed sufficiat attentio ad Deum & ad ea pro quibus oratur, significat D. Thom. quæst. 83. art. 13. vbi eam maximè commendat, & dicit ab idiotis etiam posse haberi, quando preces aliquas Ecclesiæ audiunt aut legunt quas non intelligunt. Nihilominus monet Mald. tract. 10. cap. 2. dub. 1. & Suarez lib. 3. De Relig. cap. 5. nu. 4. loquendo de oratione priuata, conuenientius & vtilius esse; quod personæ idiotæ vocaliter orent in linguâ sua vulgari, iuxta formam aliquam siue libellos ab Ecclesia approbatos, quàm in latina vel alia linguâ quâ non intelligunt, quia seruit magis ad finem orationis, & ad excludendas mentis diuagationes.

Nunc quod attinet ad diuersas attentiones in priori diuisione positas.

38 Dico Tertio: Vt Oratio sit, & fiat abs-

que peccato, & habeat quoque suos principales effectus, non est necessaria attentio actualis assidua, sed sufficere potest virtualis quando pro humanâ fragilitate non valet continuò mens actualiter attendere.

Ita docent DD. communiter: est D. Thom. expressè citatâ, quæst. 83. art. 13. vbi ad hoc propositum adducit illud Psalmi 39. *Cor meum dereliquit me*, tanquam dictum ex persona iustorum, qui orando etiam quandoque mentis euagationem patiuntur.

Declarat autem ipse hanc doctrinam in eum ferè modum: quia triplex est orationis effectus: primus est mereri qui communis est, inquit, omnibus actibus charitate informatis, & ad hunc ait non ex necessitate requiritur quod attentio (scilicet quod actualis) orationi adsit per totum, sed vis primæ intentionis quâ quis ad orandum accedit, reddit totam orationem meritoriam, sicut in alijs actibus meritorijs accidit: secundus effectus qui est orationi, inquit, proprius, est impetrare, & ad hunc effectum dicit etiam sufficere primam intentionem quæ si desit nec meritoria nec impetratiua erit oratio: tertius autem effectus est quem præsentialiter oratio efficit, scilicet quædam spiritualis resectio mentis, & hic non habetur (inquit) absq; attentione, scilicet actuali, iuxta illud 1. ad Corinth. 14. *Si orem linguâ, mens mea sine fructu est.*

Virtualis itaque attentio quam dicimus sufficere, tunc censetur adesse quando quis in principio orationis intendit & proponit attentè ac reuerenter Deum orare vel laudare aut gratias agere, & inaduertenter dilabitur mens eius ad alias cognitiones, ac sic in oratione interim progreditur.

Colligitur hoc ex D. Thomæ doctrinâ iam adductâ: quamuis enim non vtatur nomine attentionis virtualis, ponit tamen eandem rem quam alij Scholastici nomine virtutis attentionis intelligunt.

Dico quando mens inaduertenter dilabitur aliò vt quasi cor derelinquat hominem, vt Scriptura loquitur, quia si quis primam attentionem retractet directè & vult mentem voluere alia externa quæ ad orationem non pertinent, iam extinguitur nec superest amplius vel virtualis attentio: quod faciliè admittunt omnes.

Neque tunc solum, sed etiam quando quis perfectè aduertit mentem euagari ab oratione, & tamen negligit reuocare & ad orationem siue ad Deum applicare, vt docet Suarez tomo 2. De religione, lib. 4. De horis Canonicis, cap. 26. nu. 18. contra quosdam, quorum opinionem merito dicit esse improbabilem: nam in moralibus voluntas interpretatiua æquiualeat formali, vnde supina negligentia æquiualeat directæ voluntati.

Addo

Addo autem, quando perfectè aduertit mentem euagari ab oratione, quia vt citato loco docet Suarez ex Caiet. V. Horæ Canonice, ad hoc vt distractio sit voluntaria non satis est, quod aduertat quis quid cogitet, sed etiam oportet quod aduertat se diuerti ab oratione: oportet enim (inquit Caiet.) secessum humanum à termino fieri per se, ex intentione scilicet actuali, aut saltem interpretatiua, iuxta ea quæ modò diximus: non fit autem per se recessus ab oratione, si quis non aduertat se ab illâ distrahi. Vide Caiet. V. Horæ Canonice, §. quod ad 3.

60 Monet autem Suarez suprâ, hanc doctrinam præ oculis habendam scrupulosis, ne facile repetitiones horarum aut aliarum precum iunctarum faciant, quæ nihil (inquit) profunt, quia semper habent easdè vel maiores imperfectiones, & innumera habent inconuenientia, quando ex scrupulosâ conscientia fiunt istæ repetitiones: vnde quando bonâ fide & cum proposito attendendi ad orandum accesserint, etiam si in fine Psalmi aduertant se fuisse distractos, nihil, inquit, curent, nec repetant, sed ad attendendū iterum mentem reuocent & progrediantur.

Possunt autem hi se solari & quietare in doctrinâ D. Basilij quam refert D. Tho. artic. 13. citato ad Tertium, si verò debilitatus à peccato (scilicet originis) fixè nequeas orare, quantumcumq; potes te ipsum cohibeas, & Deus ignoscit eò quod non ex negligentia, sed ex fragilitate non potes, vti oportet, assistere coram Deo.

Idem seruare debent, addit Suarez (scrupulosi scilicet) etiam si non recordentur omnia se dixisse, quia vt notauit D. Tho. (inquit) hæc obliuio non refert, neque semper ex distractione oritur: vnde Nauarrus De oratione, cap. 13. nu. 26. & sequentibus, & Ioannes Maior in 4. dist. 12. quæst. 7. docent non esse necessarium, vt quis recorderetur se dixisse omnia, sed satis esse, quod nullo claro indicio constet aliquid fuisse omissum, nam & eius quod cum attentione legimus, non recordamur sæpius, nisi & super ipsâ lectione dum fit, mentem reflectamus, quod non est necessarium fieri.

Porro dum dicitur, quod virtualis attentio tunc adfit siue adesse censeatur, quando in principio quis intendit, & proponit attentè & deuotè orare, non significatur quod in principio orationis, debeat quis in actu signato & expresso hoc dicere, quod ita intendat orare, quamuis sit bonum & laudabile, sed satis est quod actu exercito applicet mentem ad Deum, & ad ea quæ oratione continentur, aut in precibus peraguntur, si nõ ad illa in particulari, saltem in comuni, & sic perseueret nisi inaduertenter mens aliò rapiatur: hoc ipso enim satis vult

& intendit quis orare attentè, quo sic ad orationem se applicat.

61 DICO Quartò: Estque virtualis hæc attentio ad minus ex tribus dictis necessaria ad orationem. Declaratur, quia omnium iudicio non sufficit habitualis tantū, vt potè quæ etiam in dormiente potest reperiri quando quis in somno ex aliqua assuefactione orandi pronunciaret verba orationis, quem nullus dixerit verè & propriè orare: similiter ergo, nec ille orare censendus erit, qui licet aliàs sit habitualiter dispositus ad orandum cum attentione, tamen absque vllâ cogitatione de ijs quæ agit, incipit proferre hic & nunc aliqua verba precum.

D V B I V M . X I I I .

Vtrum illi qui ex præcepto Ecclesie obligantur ad horas Canonicas, satisfaciant recitando verba & syllabas?

62 RESPONDEO & DICO Primò: Qui ex præcepto Ecclesiastico tenentur ad horas, non obligantur eo tantum ad recitationem verborum & syllabarum, sed obligantur ad illas decantandas aut recitandas secundum modum & in formâ & substantiâ orationis seu precum verè & propriè dictarum. Est contra Medinam Codice De oratione, quæst. 16. & alios nonnullos; sed tenetur ferè communiter ab alijs.

Et probari potest primò ab ipso nomine: nam ex primo instituto vocantur horæ Orationis, iuxta illud Act. c. 3. *Petrus & Ioannes ascendebant in templum ad horam orationis nonâ.* Hinc etiam hæc decantatio aut lectio dicitur Officium diuinum, Cap. Dolentes, De celebratione Missarum: item Officium Ecclesiasticum, & Officium psallendi, vt Cap. vltimo, dist. 92. item preces horariæ: nemo autem dicit meram recitationem & sine sensu sonum, esse diuinum aut Ecclesiasticum Officium, aut esse preces certis horis dici solitas: dicente D. Hieronymo: *Audiant ij, quibus in Ecclesia psallendi Officium est, Deo non voce (scilicet solâ) sed corde cantandum esse.*

Præterea profitetur Ecclesia se per horas quæ decantantur aut leguntur ab eius ministris, velle explere illud Davidis, *Septies in die laudem dixi tibi*, ac rursum, *Mediâ nocte surgebam ad confitendum tibi, super iudicia iustificationis tuæ*, Psalm. 118. vt significatur Capitulo primo, De celebratione Missarum; atqui illa non explentur per sola verba recitata, sed per veram orationem: vnde & toties in Officio, ad partes illas quas vocant Collectas, dicitur Oremus.

Sed ad

Sed ad hæc videtur respondere Medina, quod Ecclesia in illis verè orat, quoties ministri eius has horas dicunt eo modo, vt præceptum impleant.

Verùm iuxta Suarez tomo 2. libro 4. De horis Canonicis, cap. 26. nu. 15. pugnantia illa sunt, quod tunc Ecclesia in illis verè orat, quando legendo præceptum implent, & quod præceptum tamen impleant, etiam si non orent, sed materialiter tantum legant: nam si ipsi non orant (inquit) quomodo Ecclesia in illis, aut per eos orat?

63 Non tamen omninò videtur evidens hic repugnantia, quia dici fortassis posset, quod decantatio illa vel lectio externa Psalmorum & precum, etsi non ab ipsis ministris, tamen rationem orationis sortiatur, & obtineat à voluntate & præcepto Ecclesiæ, quatenus dum ista præcipit fieri, intendit ipsa per ministros illos tanquam organum suum orare Deum, laudes illi dicere, & gratias agere, pro vt verba quæ recitantur continent, atque ita adsit quodammodo ibi virtualis intentio, & attentio Ecclesiæ, quæ ex pio affectu illa instituit, quatenus ex efficacia illius voluntatis, atque ad eò præcepti, alij sic munus obeunt.

Vnde quidquid sit de absolutâ repugnantia, saltem admodum inconueniens, & vt apparet, absurdum est dicere, quod Ecclesia institueret ac deputaret homines metis & orationis capaces in ministros suos ad orandum, & non iniungeret ipsis orare, sed tantummodo instar animalium insensatorum eructare verba & voces: quia qui ex spiritali titulo obligati legunt aut cantant diuinum officium, non faciunt hoc tanquam mercenarij conducti, aut mera instrumenta Ecclesiæ, sed tanquam qui repræsentant personam Ecclesiæ, atque ad eò sunt ipsa Ecclesia orans & psallens diuinas laudes, cum quibus plebs Christiana suos coniungit affectus & vota: quare omninò conueniens est dicere quod omninò obligetur ex præcepto cù debita attentione, & in substantiâ veræ & propriè dictæ orationis peragere hoc officium.

Confirmatur, quia pia Ecclesiæ voluntas ex quâ instituit & ordinauit preces illas, & spiritalibus titulis Ecclesiasticis annexit necessitatem eas decantandi aut legendi, videretur quasi deperire, & amittere vires influendi in actus ministrorum, nisi illa non tantum per modum finis intenderet, vt veræ preces fundantur Deo, sed etiam quibus potest modis hoc curaret, vt attentè & deuotè eiusmodi Psalmodiæ fiant, & preces decantentur: alioquin non videbitur seriò & efficaciter intendere finem illum.

Hæc autem videtur etiam aduertisse Medina, & idcirco pro principali fundamento suæ sententiæ ponit, quod Ecclesia non possit præcipere orationes in forma & proprie-

tate orationis veræ & propriè dictæ, eò quod potestas eius non se extendat ad interna.

Sed positio hæc tam generaliter facta, videtur omnia Ecclesiæ præcepta de quibuscumq; pijs exercitijs euacuare puriori substantia fructus sui, & inducere simulationem & hypocrisim, ac inania simulacra loco operum pietatis: Quare opposita sententia tanquam magis communis, & disciplinæ, ac bono Ecclesiæ magis seruiens est potius tenenda hætenus saltem, quod actus interiores illi possint cadere sub præceptum Ecclesiæ qui sunt necessarij ad exteriorem actum sub aliqua ratione honesta seu virtutis demandatum, vt ille in eâ ratione virtutis constituitur: qua de re latius egimus 1. 2. qu. 96. artic. 3.

65 Dico Secundo: Qui ad horas Canonicas legendas existunt obligati, committunt peccatum mortale ex genere suo si eas legant absque attentione necessaria ad substantiâ orationis. Ita docent hic Caiet. q. 83. art. 13. Palud. in 4. distinct. 15. quæst. 5. Antoninus 3. parte, titulo 13. cap. 4. Maior in 4. distinct. 12. quæst. 7. Adrianus Quodlibeto octauo, Nauarrus cap. 13. num. 46. Suarez loco supra citato, & alij plures.

Sequitur autem manifestè ex dictis, quia præceptum Ecclesiæ de horis legendis obligat illos vt eas legant in forma & substantia orationis, vt ostensum est: atqui illi qui legunt sine attentione essentialiter requisita ad orationem, non legunt eas in forma orationis, ergò non implent præceptum, & quandoquidem versetur circa materiam grauem ex genere suo, vt cõmuniter omnes docent, hinc non impletio, ex genere suo est mortalis.

Porro quemadmodum ommissio minoris alicuius particulæ horarum propter exiguitatem materiæ potest esse venialis, sic quoque ommissio attentionis debitæ in minori aliqua parte potest esse culpa venialis, vtriusque enim eadem est ratio, quia vtrumque est peccatum omissionis, & in tantum quatenus nõ omni ex parte expletur idem præceptum affirmatiuum.

Quando autem esset expressa voluntas recitandi officium cum totali distractione, tunc accederet etiam malitia quasi commissionis: quam tamen dicit Suarez non esse per se mortalem, nisi quatenus adiungitur omissioni præcepti, & id eò etiã huius quantitas est expendenda ex quantitate materiæ ommissæ: videtur tamen illa voluntas non carere specie contemptus officij, & sic non carere periculo culpæ mortalis.

66 Quæri hic potest primò: vtrum ommissio attentionis aliquando excusetur à mortali propter imperfectum voluntarium, etiam si nõ tam inuoluntaria sit distractio, vt excusetur ab omni

ab omni omnino peccato etiam veniali.

Sunt diuersæ hic opiniones : duæ quasi extremæ, & tertia quasi media.

Quidam enim existimant, vt refert Suarez sup. nu. 18. quoties distractio non est directè voluntaria vt quis dicat secum, nolo attendere, semper tunc impleri præceptum, ita vt non peccetur mortaliter, quantumuis negligenter se quis gerat, etiamsi inde sequatur, quod magnam partem officij, aut totum officium cum distractione quis recitet.

Pro fundamento videntur ponere, quod durat virtualiter prima intentio nisi directè reuocetur: sed hoc falsum esse ante ostendimus dubio præced. vnde hæc opinio tanquam improbabilis merito rejicitur.

Alij è contra putant non dari hic mediū, sed defectū attentionis vel nullā continere culpam, aut esse mortale, quando supponitur sufficiens quantitas materiæ, quia inquit, si distractio est merè naturalis, excusatur omnino à culpâ: relinquit enim attentionem virtualementem cum qua impletur præceptum: si autem distractio est ex negligentia quæ duret in magna parte officij, eo ipso negligentia est grauis, & non excusatur à mortali.

Sed neque hæc opinio videtur satis fundata, quia ipsa negligentia etsi diutius perseverans potest tamen in sua ratione esse grauior aut leuior. Vnde fieri potest, quod interueniat negligentia tam exigua, vt omissio attentionis debiræ non debeat censerī sufficienter deliberata ad constituendū peccatum mortale, & tamen negligentia illa ac inde consequens omissio attentionis sit culpabilis venialiter: quia ipsa negligentia est ex surreptione quadam, & non perfectè voluntaria.

67 Dicendum igitur est, quod sine directâ voluntate non attendendi possit omissio attentionis esse mortalis, quando negligentia est supina & crassa: quæ tunc contingit quādo aduertit quis, se non attendere ad diuinam orationem, sed animo vagari circa alia vana aut extranea, & tamen non reuocat mentem ad ea quæ orationis sunt, sed permittit sic diuagari: quamdiu verò non ita aduertit, erit naturalis aut ferè naturalis quædam inaduertentia: quando omnino naturalis est, tunc nulla erit culpa, quando autem penè naturalis est, tunc interueniet culpa venialis, atque ita fieri potest, quod aliqua omissio attentionis excusetur à mortali non tantum propter paruitatem materiæ, sed etiam propter imperfectum voluntarium, quæ tamen non excusetur ab omni omnino culpâ.

68 Queritur secundò: An sit peccatum legere horas, aliquid aliud simul agendo?

Pro responsione obseruandum est, quod actiones non sunt semper eiusdem rationis

& qualitatis: quædam enim sunt mentales, aut magnam mentis considerationem requirentes: quædam verò sunt externæ, & tales, vt absque mentis attentione fieri possint aut soleant.

Respondetur itaque, si quis simul se occupet in actionibus prioris generis, tum sine dubio adhibere non poterit debitam attentionem ad preces horarum, & proinde, si tales voluntariè coniungat cum lectione notabili, peccabit contra præceptum de legendis horis etiam mortaliter: vt si quis legendo horas simul animo philosophetur, & discurrat circa argumenta & deductiones, etiamsi quoque versetur in materia honesta: si animo simul concipiat litteras scribendas, aut simul scribat, vel quid simile agat: quando autem in actionibus posterioris generis tantum simul se occupat quæ mentis aduertentiam nullo modo aut vix postulant, tunc ordinariè non erit peccatum mortale, sed fieri poterit hoc vel sine peccato, vel cum veniali tantum: Ita docet Caiet. V. horæ Canonice, Nauarrus De oratione, c. 13. n. 47. & sequentibus, vbi idfusius secundum diuersas circumstantias actionum declarat. Et confirmari potest ex eo quod Ecclesia etiā præscribat certas orationes dicendas à Sacerdotibus aut Episcopis quando se ornamentis Sacerdotalibus aut Pontificalibus induunt: quod signū est cum eiusmodi actionibus externis & alijs similis generis posse consistere debitam attentionem requiritam ad orationem.

D V B I V M XV.

Virum si quis ex defectu attentionis circa preces horarias non impleuerit præceptū Ecclesie, teneatur iterū eas legere: & an tenebitur ad fructuum restitutionem beneficiatus si id non fecerit?

69 **R**espondeo; quotiescumque aliquis ex defectu attentionis non impleuit præceptum de horis recitandis, obligatur eas iterum legere, si tempus adhuc currat quo potest implere præceptum: & si id non fecerit, tenebitur beneficiatus ad fructuū restitutionem, sicuti is qui horas non legerit.

Est contra Medinam in primis, & illos qui existimant attentionem nullo modo cadere, sub præceptū Ecclesie, quia responsio hæc supponit conclusionem eis contrariā. Deinde contra alios nonnullos, qui volunt hic interuenire duo præcepta Ecclesie, vnum quod obliget ad legendas horas vocaliter, & alterum

alterum quod obliget ad mentalem attentionem: & hi, quamvis doceant illum, de quo loquitur conclusio, peccare mortaliter, quia posterius præceptum non implet, tamen quia prius implevit, idè existiment illum non teneri ad iteratò horas legendas, & consequenter quod non teneatur ad attentionem de post adhibendam aut suppleendam, quia tunc deest materia talis attentionis, cum iuxta illos non obligetur iteratò dicere, & consequenter affirmant, quod non teneatur beneficiatus tunc ad restituendos fructus, etiamsi non legat iterum, quia obligatio restituendi tantum nascitur ex obligatione recitandi horas voce exterioris. Ita Corduba libro qq. Theologicarum, quæst. 13. circa finem.

Sed hæc sententia ex falso procedit fundamento: unde per eius eversiónem probatur prior pars Conclusionis: quia præceptum de legendis horis vnicum est, quod scilicet qui obligati existunt, debeant eas vocali oratione decantare aut legere, in quo includitur obligatio ad attentionem, vt ex antè dictis intelligi potest. Confirmatur, quia non potest præceptum Ecclesiæ, iuxta sententiam Diui Thomæ, & aliorum magis communem, cadere in attentionem mentalem seorsim, & per se considerata, vt potè quæ sit actus merè internus & proinde non debet, nec potest hic poni secundum præceptum distinctum, quod separatim obliget ad mentalem attentionem.

Tenant itaque conclusionem nostram Soto, lib. 10. De iure & iustitia, quæst. 5. art. 5. conclusione 6. Pelantius hic quæst. 62. artic. 2. disput. 2. De horis Canonicis: Petrus Navarra, lib. 2. cap. 2. num. 233. Lopez, 2. parte, cap. 96. Nauarrus, cap. 13. De oratione, num. 15. & cap. 2. num. 32. Suarez suprà, & alij plures.

Et præsupposito quod vnicum sit præceptum, quod non tantum materiale recitationem, sed etiam formam orationis requirit, euidenter per se videtur constare conclusio secundum vtramque partem: nam qui præceptum aliquod quo obligatur, non implevit, manet obligatus ad illud implendum pro toto tempore, quo implere potest: sicuti si quis astitisset Missæ cum voluntaria distractione, & vagatione mentis circa alia negotia, non esset ille liberatus ab obligatione audiendi Missam intra eundem diem, si oportunitatem audiendi habere potest, vt communiter Doctores tenent.

Hinc si quis ita audierit Missam, vel legerit horas cum proposito aliam Missam audiendi, vel iterum legendi horas, non peccauit is mortaliter, quia adhuc potest implere præceptum, supposito quod tempus & oportunitas supersint, vti supponimus:

Vviggers de Iure & Iust.

secus autem peccasset, si fecisset cum proposito non audiendi aliam Missam, vel non iterandi horas: & tamen non obstante, quòd iam istà voluntate mortaliter peccauerit, nihilominus manet obligatio implendi præceptum, quamdiu tempus superest, ita vt nisi propositum mutet, quasi virtuali voluntate peccet continuo: neque enim censentur exterius præuaricati præceptum, quamdiu tempus eius implendi, adhuc currit.

Vnde si omissio haberet annexam censuram, non incurreret quis eam per tale propositum; quemadmodum neque etiam quantumuis quis simpliciter proponeret non audire Missam, vel non legere horas, si intra tempus mutaret propositum, & Missam audiret, vel horas legeret.

Petes, quid dicendum de illo, qui neque habet propositum legendi iterum, nec etiam habet propositum non iterandi, vtrum ille peccauerit mortaliter, quando cum voluntaria distractione totum aut magnam partem officij legit?

Respondetur, existimandum ordinariè, quod talis mortaliter peccauerit: quia dum quis applicat se ad legendas horas ex consideratione obligationis quæ tenetur, debet moraliter censerì, habere propositum non iterum recitandi, præsertim si pro more habeat, quod non soleat repetere horas semel lectas: idque euidentius verum est, si tunc in termino temporis quo iuxta præceptum legere possit, versetur.

Posterior pars conclusionis similiter ex dictis videtur clarè sequi, quia obligatio restituendi fructus nascitur ex præuaricatione præcepti Ecclesiastici; talis autem iuxta nostra principia, non implet præceptum; ergò &c.

Sed respondent aliqui, obligationem restituendi oriri proximè ex lege pœnali, quæ restringenda est, & proinde sic interpretanda, vt non imponat onus restituendi malè vel non attentè dicenti horas, sed illi qui simpliciter nullo modo recitauerit: quod confirmari potest, quia Concilium Lateranense sub Leone X. sess. 9. vbi obligatio recitandi sub onere restituendi alioquin fructus, expressius est introducta, dicit tantum: quod si quis diuinum officium non dixerit legitimo impedimento cessante, beneficiorum suorum fructus non faciat suos pro rata ommissionis recitationis officij: non autem dicit, qui non benè aut non attentè dixerit.

Ex consideratione hæc potissimum tenet Mald. hanc sententiam, vt veriore, & similiter sentit Toletus, lib. 2. cap. 12. fatetur nihilominus Malderus, supposito quod præceptum Ecclesiæ obliget ad legendum attentè, pro vt ipse quoque docet, quod conclusio nostra sit tutior.